Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº__________/2021

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja realizada uma Sessão Especial em

comemoração ao Dia Internacional das Mulheres (8 de março). Requeiro,

ainda, que sejam convidadas representantes dos movimentos de mulheres

para usarem da palavra durante a solenidade.

JUSTIFICATIVA

O dia 08 de março é o Dia Internacional da Mulher. Essa data

sempre é comemorada pelos movimentos sociais e instituições do Estado

para temas que refletem a realidade da condição feminina no seio da

sociedade e serve como alerta para os problemas que as mulheres estão

enfrentam no seu dia a dia.

Indubitavelmente, a conjuntura nacional, a partir do governo que se

instalou no Palácio do Planalto, preocupa as mulheres por conta imposição

das reformas trabalhista e previdenciária, além de cortes de recursos para

as políticas públicas dirigida ao segmento feminino.

Outro item que merece atenção é o aumento da violência contra as

mulheres nas suas mais variadas formas como feminicídio, estupro,

espancamento, humilhação, desvalorização moral ou deboche, exposição

da vida íntima, restrição da liberdade de crença, gaslighting (fazer a mulher

achar que está ficando louca), exigir atos sexuais desconfortáveis, impedir

a mulher de prevenir a gravidez ou obriga-la a abortar, etc.

Na política existe um ambiente misógino em desfavor das mulheres.

Apesar de sermos mais da metade do eleitorado brasileiro, só

conseguimos ter representação de 9,9% na Câmara dos Deputados e 13%

no Senado Federal.

251

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Não longe desse contexto nacional, a Assembleia Legislativa da

Paraíba, apesar do avanço nesta legislatura frente a anterior, onde

tínhamos apenas três representações, as mulheres ocupam apenas cinco

dos trinta e seis lugares deste poder do Estado. Uma bancada pequena,

mas será aguerrida na defesa dos direitos da mulher.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

requerimento para que a Assembleia Legislativa da Paraíba comemore o

Dia Internacional da Mulher com a realização de uma Sessão Especial

com data a agendar entre os pares.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2021

CIDA RAMOS
Deputada Estadual